
Tabela mensal para cálculo da contribuição previdenciária 
 

 

TABELA VIGENTE 
 

Tabela de contribuição dos segurados empregado, empregado doméstico e 
trabalhador avulso, para pagamento de remuneração  

a partir de 1º de Janeiro de 2013 

Salário-de-contribuição (R$) 
Alíquota para fins de recolhimento  

ao INSS (%) 

até 1.247,70 

 
8,00 

de 1.247,71  

até 2.079,50 
9,00 

de 2.079,51 até 4.159,00 

 
11,00 

Portaria Interministerial MPS/MF  nº 15, de 10 de janeiro de 2013 

 

 

TABELA VIGENTE 
 

Tabela de contribuição dos segurados contribuintes individual e facultativo  

Salário-de-contribuição (R$) 
Alíquota para fins de recolhimento  

ao INSS (%) 

678,00 

 
5,00* 

678,00 

 
11,00** 

678,00 até 4.159,00 
 

20,00 

• * Alíquota exclusiva do microempreendedor individual e do segurada (o) 

facultativo que se dedique exclusivamente ao trabalho doméstico no âmbito de 

sua residência.  

• ** Plano Simplificado 

 

 

 

Fonte: Ministério da Previdência Social 


