## Tabela mensal para cálculo da contribuição previdenciária

## **TABELA VIGENTE**

Tabela de contribuição dos segurados empregado, empregado doméstico e trabalhador avulso, para pagamento de remuneração

a partir de 1º de Janeiro de 2013

Salário-de-contribuição (R\$)	Alíquota para fins de recolhimento ao INSS (%)
até 1.247,70	8,00
de 1.247,71 até 2.079,50	9,00
de 2.079,51 até 4.159,00	11,00

Portaria Interministerial MPS/MF nº 15, de 10 de janeiro de 2013

## **TABELA VIGENTE**

Tabela de contribuição dos segurados contribuintes individual e facultativo Salário-de-contribuição (R\$)

Alíquota para fins de recolhimento ao INSS (%)

<b>3</b>	ao INSS (%
678,00	5,00*
678,00	11,00**
678,00 até 4.159,00	20.00

- \* Alíquota exclusiva do microempreendedor individual e do segurada (o) facultativo que se dedique exclusivamente ao trabalho doméstico no âmbito de sua residência.
- \*\* Plano Simplificado

Fonte: Ministério da Previdência Social